A Sua Excelência o Senhor
Deputado Federal PAULINHO DA FORÇA
Presidente da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle
Câmara dos Deputados
Brasília – DF

Aviso nº 892 - GP/TCU

Brasília, 4 de julho de 2022.

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência, para ciência, cópia do Acórdão nº 1455/2022,

proferido pelo Plenário desta Corte de Contas, na Sessão Ordinária de 22/6/2022, ao apreciar

os autos do TC-045.428/2021-2, da relatoria do Ministro Vital do Rêgo.

O mencionado processo trata de Solicitação do Congresso Nacional (SCN)

encaminhada ao TCU por essa Comissão de Fiscalização Financeira e Controle da Câmara

dos Deputados, referente à solicitação de realização de auditoria no Ministério da Saúde para

verificar potencial malversação de recursos pela perda de aproximadamente 243 milhões de

reais em medicamentos, vacinas e testes que venceram em posse daquela Pasta.

Por oportuno, informo que o inteiro teor dessa Deliberação pode ser acessado

no endereço eletrônico www.tcu.gov.br/acordaos.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)

ANA ARRAES
Presidente

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 71365926.